
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 232 del 28-02-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
APPALTO PER LA FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI PER LA PREPARAZIONE DEI
PASTI DEI NIDI D'INFANZIA COMUNALI E PER IL SERVIZIO "MARKET SOCIALE"
PERIODO 01/05/2020 - 30/04/2023 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E
PRENOTAZIONE DELLA SPESA -

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 32
Proposta del settore n. 32

1/5



PREMESSO che:
- il 31/08/2019 sono scaduti i contratti con vari soggetti esterni per la fornitura di derrate
alimentari per la preparazione dei pasti nei nidi d’infanzia comunali e per il servizio “Market
Sociale”;
- Il Comune di Quarrata attualmente gestisce in maniera diretta il servizio di ristorazione per
i Nidi d'Infanzia Comunali (“Il Girotondo”, “Bosco dei Folletti” e “Il Calicanto”), provvedendo
in modo autonomo all’acquisto di quanto necessario per la preparazione e il consumo dei
pasti (derrate alimentari, prodotti cartacei, prodotti di pulizia, stoviglie, casalinghi ecc),
mentre, a partire dall'a.s. 2019/2020, il servizio di ristorazione scolastica per le scuole
dell'infanzia e primarie ha subito una riorganizzazione ed è stato aggiudicato con distinta
procedura di gara. Ogni anno la cucina centrale del nido prepara oltre 20.000 pasti per i
bambini che frequentano i nidi d'infanzia comunali ed il personale educativo.
Complessivamente sono iscritti al servizio di ristorazione scolastica per l’anno educativo
2019/2020 circa 100 bambini che frequentano i nidi d’infanzia;
- l’Amministrazione Comunale, inoltre, nell’ambito delle attività di contrasto alla povertà, con
il supporto di enti ed associazioni del Terzo Settore, provvede alla distribuzione di generi di
prima necessità in forma integrativa o alternativa agli interventi economici di integrazione al
reddito. Dal 2017 è attivo il progetto “Market Sociale”, organizzato secondo le modalità di un
supermercato, nel quale i nuclei familiari con difficoltà economiche e sociali, individuati dai
Servizi Sociali, sulla base di determinati requisiti e nell’ambito di un progetto personalizzato,
possono scegliere I prodotti in maniera autonoma. Attualmente beneficiano del servizio 65
nuclei familiari. Sulla base della convenzione attualmente vigente con gli Enti del Terzo
Settore il Comune deve provvedere all’acquisto di generi alimentari da destinare al Market
Sociale per l’importo annuo di € 38.000,00. Generi alimentari di prima necessità per il
“Market Sociale”, che negli anni pregressi, sono stati reperiti presso le ditte fornitrici del
servizio di refezione scolastica, nell’ambito del medesimo appalto; 

- pertanto a giugno 2019, in prossimità della scadenza di tale appalto, è stata indetta una
procedura di gara per l’acquisto di generi alimentari per i nidi d’infanzia comunali e per il
Market Sociale, suddivisa in 6 lotti;
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione G.C. n. 75 del 17/06/2019 con la quale, fu approvato il progetto redatto ai
sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 dal R.U.P. Dott.ssa Maria Alessandra Tofani
Responsabile dei Servizi Sociali, contenente gli elementi più significativi del progetto di
affidamento della fornitura di derrate alimentari per la preparazione dei pasti nei nidi
d’infanzia comunali e il “Market Sociale”;
- la Determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali n. 602 del 21/06/2019 con la quale fu

indetta la procedura di gara per l’affidamento della predetta fornitura per l’importo
complessivo di € 182.600,00 (iva esclusa), suddivisa in 6 lotti, mediante procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e di procedere all’aggiudicazione per ogni singolo lotto
con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art 95 comma 4) lett. b), per un periodo di tre
anni a partire dal 1^ settembre 2019 e fino al 31 Agosto 2022;
CONSIDERATO che: 
- a seguito dell’espletamento della gara, sono stati aggiudicati i lotti 2 e 6, rispettivamente
“Olio extravergine di oliva” e “acqua minerale in bottiglia”, mentre gli altri sono andati
deserti. Successivamente sono state effettuate indagini di mercato per l’affidamento delle
forniture non aggiudicate, al termine delle quali è stato possibile affidare solo la fornitura
relativa al lotto n. 4 “Pane e prodotti da forno”, mentre i lotti n. 1 “Frutta e ortaggi”, n. 3
“Generi alimentari vari” e n. 5 “Carne e salumi” non sono stati aggiudicati per mancanza di
presentazione delle offerte;
- per garantire il servizio mensa presso i nidi d’infanzia comunali e l’approvvigionamento dei
prodotti alimentari di prima necessità per il Market Sociale, a partire dal 1^ settembre 2019,
sono stati individuati fornitori delle varie categorie merceologiche per affidamenti temporanei,
in attesa di revisionare le categorie merceologiche e di indire una nuova procedura di gara;
RITENUTO, per i motivi suesposti, di procedere alla predisposizione degli atti per una nuova
procedura di gara, per tre anni dal 01/05/2020 al 30/04/2023, tenendo conto della necessità
di incrementare i prezzi, rispetto al precedente affidamento (che prevedeva quantitativi molto
più elevati, in quanto la fornitura comprendeva anche il servizio di ristorazione scolastica) e di
differenziare i prodotti destinati ai nidi d’infanzia rispetto a quelli destinati al Market Sociale,
sulla base delle diverse necessità, creando lotti distinti e mantendendo i requisiti delle
precedenti forniture che hanno garantito stardard di qualità; 

2/5



DATO ATTO che l’importo complessivo presunto a base di gara ammonta a € 176.410,00
(escluso i.v.a.) si può procedere all’affidamento della fornitura mediante procedura negoziata
secondo i disposti dell’art. 36, comma 2 lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016 
VISTA la determinazione n. 224 del 27/02/2020, con la quale nel rispetto della normativa
succitata, relativamente alla suddetta gara di appalto, il Dirigente Area 2 – Servizi alla
persona e di supporto Dott. Lucio Luzzetti ha nominato quale Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P.) la Dott.ssa Maria Alessandra Tofani, responsabile dei Servizi Sociali,
che avrà fra le attività di competenza in conformità ai contenuti delle Linee Guida n. 3 di
attuazione del D.Lgs 50/2016, anche la funzione di progettista per la fase relativa al progetto
di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell’art. 23 c. 14 del D.Lgs 50/2016 oltre a quello
relativo alla raccolta e conservazione di tutta la documentazione relativa all’intervento in
oggetto;
VISTI:
- l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
- l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il servizio di
ristorazione nei nidi d’infanzia comunali e le finalità legate al progetto “Market Sociale” valido
strumento di contrasto alla povertà alternativo o ad integrazione dei contributi economici;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali hanno per oggetto
la fornitura di generi alimentari per la preparazione dei pasti nei nidi d’infanzia comunali e per
il “Market Sociale” come sopra indicato e sono espressamente indicati negli atti di gara;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e considerato che
le forniture sono connotate da ordinarietà e caratterizzate da elevata strandardizzazione, in
relazione alla diffusa presenza sul mercato di operatori in grado di offrire in condizioni
analoghe il prodotto richiesto ed essendo le caratteristiche di ogni prodotto specificatamente
indicate e definite con criteri di qualità e di certificazione nel capitolato speciale d’appalto e
negli allegati tecnici, l’aggiudicazione avverrà per ogni singolo lotto secondo il criterio della
migliore offerta presentata, ai sensi dell’art. 95 comma4) lett. b);
VERIFICATO che:
- la Regione Toscana, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designato soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. n. 66/2014
riconosciuto dall'ANAC con provvedimento del 23/07/2015;
- la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START” tale
per cui si ritiene opportuno svolgere la procedura in modalità telematica utilizzando la
piattaforma indicata;
- l'utilizzo di START è comunque alternativo al MEPA;
CONSIDERATO che:
- gli oneri per la sicurezza nel corso dell’intero appalto sono pari a euro 0,00 come indicato
nel progetto della fornitura e nel capitolato speciale d‘appalto;
- ai sensi di quanto stabilito dall’art.1, commi 65-67 della legge n. 266/2005 e dalla
deliberazione dell’Autorità medesima n. 163 del 22/12/2015, le stazioni appaltanti devono
effettuare il versamento del contributo a favore dell’Autorità calcolato sull’importo a base di
gara e che detto importo ammonta a Euro 225,00, per cui è necessario assumere il medesimo
impegno di spesa sul capitolo 1068/00, annualità 2020, appartenente al PEG del Servizio
Affari Generali ed Attività Negoziali che ha fornito per le vie brevi il nulla osta;
RITENUTO di procedere all’affidamento mediante procedura negoziata, come disposto dall’art.
36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 previa pubblicazione di manifestazione di
interesse, in considerazione che le forniture di cui si tratta sono connotate da ordinarietà e
caratterizzate da elevata standardizzazione , in relazione alla diffusa presenza sul mercato di
operatori in grado di offrire in condizioni analoghe il prodotto richiesto ed essendo le
caratteristiche di ogni prodotto specificatamente indicate e definite con criteri di qualità e di
certificazione nel capitolato speciale d’appalto e negli allegati tecnici, l’aggiudicazione avverrà
per ogni singolo lotto secondo il criterio della migliore offerta presentata, ai sensi dell’art. 95
comma 4) lett. b);
VISTI gli atti di gara predisposti dal Servizio Sociale consistenti in:
- Capitolato speciale d’appalto

3/5



- Allegato A) Parte speciale – Lista delle forniture per l’esecuzione dell’appalto
- Allegato B) Relazione Tecnica illustrativa
- Allegato C) Prospetto economico
- Prospetto Lotto 1 – Frutta e ortaggi produzione biologica per nidi d’infanzia comunali
- Prospetto Lotto 2 – Frutta e ortaggi per Market Sociale
- Prospetto Lotto 3 – Generi alimentari vari per Nidi d’infanzia
- Prospetto Lotto 4 – Generi Alimentari vari per Market Sociale
- Prospetto Lotto 5 – Carne bovina, suina, avicola refrigerata biologica per Nidi d’infanzia
Comunali;
DATO che i CIG acquisiti per ogni singolo lotto sono i seguenti per gli importi a fianco di
ciascuno indicati: 
- Lotto n. 1 € 30.789,00 – CIG: 82290613F6
- Lotto n. 2 € 16.800,00 - CIG: 8229075F80
- Lotto n. 3 € 38.775,00 - CIG: 82290857C3
- Lotto n. 4 € 108.570,00 - CIG: 8229092D88
- Lotto n. 5 € 11.698,50 - CIG: 82291025CB
RITENUTO di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento del contratto di cui sopra;
VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 50 DEL 18/04/2016 e s.m.i.;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 166 del 19/12/2019, con la quale è stato approvato il DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;
- Deliberazione C.C. n. 167 del 19/12/2019,con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2020/2022;
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 con la quale è stato approvato il
PEG 2020/2022;
- Deliberazione G.C. n. 65 del 20/05/2019 con la quale sono state costituite le posizioni
organizzative dal 22/05/2019 al 31/12/2020;
RICHIAMATE le seguenti determinazioni:

- Determinazione del Segretario Comunale n. 468 del 22/05/2019 con la quale sono stati
conferiti gli incarichi dei responsabili di servizio e dei titolari di posizione organizzativa
dell'Area Servizi alla Persona e di supporto amministrativo e per il servizio autonomo di
polizia municipale fino al 31/12/2020;

- Determinazione Del Segretario Comunale n. 493 del 27/05/2019 di "Delega di Funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa Servizi Sociali", dal 22/05/2019 al 31/12/2020;

DETERMINA
1) Di appaltare la fornitura di generi alimentari per la preparazione dei pasti nei nidi d’infanzia
comunali e per il Servizio “Market Sociale” per le finalità indicate nel progetto approvato con
Deliberazione Giunta Comunale n. 75 del 17/06/2019, per il periodo 1 maggio 2020 – 30
aprile 2023 per l’importo presunto a base di gara di € 176,410,00 (escluso i.v.a.), mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 , comma 2, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016 e in
considerazione del fatto, che le forniture di cui si tratta sono connotate da ordinarietà e
caratterizzate da elevata strandardizzazione, in relazione alla diffusa presenza sul mercato di
operatori in grado di offrire in condizioni analoghe il prodotto richiesto ed essendo le
caratteristiche di ogni prodotto specificatamente indicate e definite con criteri di qualità e di
certificazione nel capitolato speciale d’appalto e negli allegati tecnici, l’aggiudicazione avverrà
per ogni singolo lotto secondo il criterio della migliore offerta presentata, ai sensi dell’art. 95
comma 4) lett. b), secondo il quadro economico sotto riportato:

A - IMPORTO DEL SERVIZIO

A1 Importo del servizio a base d’asta € 176.410,00

A2 Importo proroga tecnica (art. 106, comma
11, D. Lgs. 50/2016)

€ 30.222,50

4/5



Importo Totale del Servizio /A1+A2) € 206.632,50

B – SOMME A DISPOSIZIONE

B1 I.v.a. (sulle voci al punto A1, A2) € 12.508,00

B2 Contributo autorità di vigilanza € 225,00

Totale somme a disposizione (B1+B2) € 12.733,00

IMPORTO TOTALE DELL’APPALTO € 219.365.50

2) Di approvare gli atti di gara come in premessa elencati, allegati al presente atto e
formante parte integrale e sostanziale, dando atto che agli stessi sarà possibile apporre
modifiche non sostanziali che dovessero rendersi necessarie; 
3) Di prevedere per la durata dell’intero appalto la spesa complessiva di € 206.632,50, oltre
Iva di legge, e contributo autorità di vigilanza (€.225,00) per un importo totale di €
219.365,50 Iva inclusa;
4) Di prenotare sul bilancio pluriennale 2020/2022 la spesa di € 163.972,00 Iva inclusa
come di seguito indicato:
Anno 2020: € 35.772,00
- € 25.325,00 al capitolo 3962 “Acquisto generi vari per popolazione in stato di bisogno” ;
- € 10.447,00 al capitolo 3665 “Acquisto generi alimentari e vari per servizio asilo nido”;
Anno 2021: € 64.100,00
- € 38.000,00 al capitolo 3962 “Acquisto generi vari per popolazione in stato di bisogno” ;
- € 26.100,00 al capitolo 3665 “Acquisto generi alimentari e vari per servizio asilo nido”;
Anno 2022: € 64.100,00
- € 38.000,00 al capitolo 3962 “Acquisto generi vari per popolazione in stato di bisogno” ;
- € 26.100,00 al capitolo 3665 “Acquisto generi alimentari e vari per servizio asilo nido”;
5) di dare atto che le prenotazioni sul capitolo 3665 “Acquisto generi alimentari e vari per
servizio asilo nido”, sono state autorizzate dal Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione e
Trasporti Integrati che ha fornito per le vie brevi il nulla osta;
6) Di impegnare l’importo di € 225,00 sul capitolo di spesa 1068/00 appartenente al PEG del
Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali che ha fornito, per le vie brevi, il nulla osta per il
versamento del contributo all’ANAC, ai sensi di quanto stabilito dall’art.1, commi 65 – 67
della legge n.266/2005 e dalla deliberazione dell’Autorità medesima n.163 del 22/12/2015;
8) Di dare atto che al momento dell’affidamento si provvederà a perfezionare l’impegno di
spesa effettivamente necessario;
9) Di prendere altresì atto che la somma necessaria per l’anno 2023 sarà impegnata con
successivo atto del Responsabile del Servizio, non appena gli strumenti di programmazione
finanziaria lo consentiranno;
10) di dare atto che i CIG acquisiti per ogni singolo lotto sono i seguenti: 
- Lotto n. 1 CIG: 82290613F6
- Lotto n. 2 CIG: 8229075F80
- Lotto n. 3 CIG: 82290857C3
- Lotto n. 4 CIG: 8229092D88
- Lotto n. 5 CIG: 82291025CB
11) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) nella figura del
Responsabile del Servizio Sociale, Dott.ssa Maria Alessandra Tofani, è stato nominato con
determinazione n. 224 del 27/02/2020;
12) di dare mandato al servizio AGAN di predisporre la documentazione di gara.

Data
28-02-2020

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

5/5


